
Theo dự thảo, thu nhập được miễn thuế thực hiện theo quy định tại Điều 4 Luật 

thuế thu nhập doanh nghiệp bao gồm: 

1. Thu nhập từ hoạt động đánh bắt hải sản; thu nhập của doanh nghiệp từ sản 

xuất sản phẩm cây trồng, rừng trồng, chăn nuôi, thủy sản nuôi trồng, chế biến 

nông sản, thủy sản (kể cả trường hợp mua sản phẩm nông sản, thủy sản về 

chế biến, thuê gia công, nhận gia công chế biến) ở địa bàn có điều kiện kinh tế 

- xã hội đặc biệt khó khăn; thu nhập của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã từ 

sản xuất sản phẩm cây trồng, rừng trồng, chăn nuôi, thủy sản nuôi trồng, chế 

biến nông sản, thủy sản (kể cả trường hợp mua sản phẩm nông sản, thủy sản 

về chế biến, thuê gia công, nhận gia công chế biến), sản xuất muối. 

Thu nhập từ sản xuất sản phẩm cây trồng, rừng trồng, chăn nuôi, thủy sản nuôi 

trồng của doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiện hợp tác xã được miễn thuế theo quy 

định tại Nghị định này là thu nhập từ sản phẩm do doanh nghiệp, hợp tác xã, liên 

hiệp hợp tác xã tự trồng, chăn nuôi, nuôi trồng, kể cả thu nhập từ thanh lý các sản 

phẩm cây trồng, rừng trồng, chăn nuôi, thủy sản nuôi trồng, thu nhập từ việc bán 

phế liệu, phế phẩm liên quan đến các sản phẩm cây trồng, rừng trồng, chăn nuôi, 

thủy sản nuôi trồng hoặc tự trồng, chăn nuôi, nuôi trồng sau đó sơ chế thông 

thường. 

Sản phẩm cây trồng, rừng trồng, chăn nuôi, thủy sản nuôi trồng của hợp tác xã, liên 

hiệp hợp tác xã và của doanh nghiệp được xác định căn cứ theo mã ngành kinh tế 

cấp 1 của ngành nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản quy định tại Hệ thống ngành 

kinh tế Việt Nam. 

Thu nhập của sản phẩm, hàng hóa chế biến từ nông sản, thủy sản (bao gồm cả thu 

nhập từ việc bán phế liệu, phế phẩm từ hoạt động chế biến nông sản, thủy sản) 

được ưu đãi thuế (bao gồm cả miễn thuế, giảm thuế; thuế suất ưu đãi) theo quy 

định tại Nghị định này phải đáp ứng đồng thời các điều kiện sau: 

Tỷ lệ giá trị nguyên vật liệu là nông sản, thủy sản trên chi phí sản xuất hàng hóa, 

sản phẩm (giá thành hàng hóa, sản phẩm) từ 30% trở lên. 

Nguyên liệu đầu vào của hoạt động chế biến nông sản, thủy sản phải là nông sản, 

thủy sản chưa chế biến thành các sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường 

(bao gồm cả phụ phẩm của quá trình sơ chế nông sản, thủy sản). 



Sản phẩm, hàng hóa từ chế biến nông sản, thủy sản không thuộc đối tượng chịu 

thuế tiêu thụ đặc biệt theo quy định của Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt. 

Doanh nghiệp phải xác định riêng thu nhập của sản phẩm, hàng hóa chế biến từ 

nông sản, thủy sản để được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp. 

Việc xác định sản phẩm chỉ qua sơ chế thông thường quy định tại khoản này thực 

hiện theo quy định tại Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Thuế giá trị gia tăng. 

2. Thu nhập của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực 

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp ở địa bàn có điều kiện kinh 

tế - xã hội khó khăn hoặc ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn. 

Hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, 

ngư nghiệp, diêm nghiệp được ưu đãi thuế theo quy định tại Nghị định này là hợp 

tác xã, liên hiệp hợp tác xã đáp ứng tỷ lệ giá trị giao dịch nội bộ theo quy định tại 

Nghị định số 113/2024/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của .. 

3. Thu nhập từ việc thực hiện dịch vụ kỹ thuật trực tiếp phục vụ nông nghiệp 

được miễn thuế gồm: thu nhập từ dịch vụ tưới, tiêu nước, thoát lũ, ngăn lũ, 

ngăn triều cường, ngăn mặn, rửa mặn, rửa phèn, giữ ngọt; cày, bừa đất; nạo 

vét kênh, mương nội đồng; dịch vụ phòng trừ sâu, bệnh cho cây trồng, vật 

nuôi; dịch vụ thu hoạch sản phẩm nông nghiệp. 

Các dịch vụ kỹ thuật quy định tại khoản này được xác định căn cứ theo mã ngành 

kinh tế cấp 1 của ngành nông nghiệp quy định tại Hệ thống ngành kinh tế Việt 

Nam. 

4. Thu nhập từ việc thực hiện hợp đồng nghiên cứu khoa học, phát triển công 

nghệ và đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, thu nhập từ bán sản phẩm làm ra từ 

công nghệ mới lần đầu tiên áp dụng ở Việt Nam, thu nhập từ bán sản phẩm 

sản xuất thử nghiệm trong thời gian sản xuất thử nghiệm bao gồm cả sản xuất 

thử nghiệm có kiểm soát theo quy định của pháp luật được miễn thuế tối đa 

không quá 03 năm. 



Thu nhập từ việc thực hiện hợp đồng nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và 

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số theo quy định của pháp luật về khoa học công 

nghệ và đổi mới sáng tạo, pháp luật về công nghiệp công nghệ số được miễn thuế 

trong thời gian thực hiện hợp đồng nhưng tối đa không quá 03 năm kể từ khi có thu 

nhập từ thực hiện hợp đồng nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới 

sáng tạo, chuyển đổi số. 

Thu nhập từ việc thực hiện hợp đồng nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và 

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số được miễn thuế đảm bảo các điều kiện sau: 

- Có chứng nhận đăng ký hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và 

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. 

- Được cơ quan có thẩm quyền xác nhận là hợp đồng nghiên cứu khoa học, phát 

triển công nghệ và đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. 

Thu nhập từ bán sản phẩm làm ra từ công nghệ mới lần đầu tiên áp dụng ở Việt 

Nam được miễn thuế tối đa không quá 03 năm kể từ khi có thu nhập từ bán sản 

phẩm. 

Sản phẩm làm ra từ công nghệ mới lần đầu tiên được áp dụng tại Việt Nam được 

miễn thuế phải đảm bảo công nghệ mới lần đầu tiên áp dụng tại Việt Nam được cơ 

quan có thẩm quyền xác nhận. 

Thu nhập từ bán sản phẩm sản xuất thử nghiệm trong thời gian sản xuất thử 

nghiệm bao gồm cả sản xuất thử nghiệm có kiểm soát theo quy định của pháp luật 

về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo được miễn thuế tối đa không quá 03 

năm kể từ khi có thu nhập từ bán sản phẩm sản xuất thử nghiệm. 

Sản phẩm sản xuất thử nghiệm được miễn thuế phải được cơ quan có thẩm quyền 

xác nhận. 

5. Thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ của doanh 

nghiệp có từ 30% số lao động bình quân trong năm trở lên là người khuyết 

tật, người sau cai nghiện ma túy, người nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy 

giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) và có số lao động bình quân 

trong năm từ 20 người trở lên, không bao gồm doanh nghiệp hoạt động trong 

lĩnh vực tài chính, kinh doanh bất động sản. 



Doanh nghiệp được miễn thuế quy định tại khoản này đáp ứng các điều kiện sau: 

Đối với doanh nghiệp có sử dụng lao động là người khuyết tật (bao gồm cả thương 

binh, bệnh binh) phải có xác nhận của cơ quan y tế có thẩm quyền đối với lao động 

là người khuyết tật. 

Đối với doanh nghiệp có sử dụng lao động là người sau cai nghiện ma túy phải có 

giấy chứng nhận hoàn thành cai nghiện của các cơ sở cai nghiện hoặc xác nhận của 

cơ quan có thẩm quyền liên quan. 

Đối với doanh nghiệp có sử dụng lao động là người nhiễm vi rút gây ra hội chứng 

suy giảm miễn dịch mắc phải ở người HIV/AIDS phải có xác nhận của cơ quan y 

tế có thẩm quyền đối với lao động là người nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm 

miễn dịch mắc phải ở người HIV/AIDS. 

Thu nhập được miễn thuế quy định tại khoản này không bao gồm thu nhập khác 

quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định này. 

6. Thu nhập từ hoạt động giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề nghiệp dành 

riêng cho người dân tộc thiểu số, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt, đối tượng tệ nạn xã hội. 

Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề nghiệp được miễn thuế theo quy định tại 

khoản này là cơ sở được thành lập theo quy định của pháp luật về giáo dục nghề 

nghiệp, đào tạo nghề nghiệp và có danh sách các học viên là người dân tộc thiểu 

số, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, đối tượng tệ nạn xã hội. 

Trường hợp cơ sở giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề nghiệp thực hiện hoạt động 

giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề nghiệp cho cả các đối tượng khác thì phần thu 

nhập được miễn thuế được xác định theo tỷ lệ giữa số người dân tộc thiểu số, 

người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, đối tượng tệ nạn xã hội so với tổng 

số người học của cơ sở. 

7. Thu nhập được chia từ hoạt động góp vốn, mua cổ phần, liên doanh, liên 

kết kinh tế với doanh nghiệp trong nước, sau khi bên nhận góp vốn, liên 

doanh, liên kết đã nộp thuế theo quy định của Luật thuế thu nhập doanh 

nghiệp, kể cả trường hợp bên nhận góp vốn, bên phát hành cổ phiếu, bên liên 

doanh, liên kết được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp. 



8. Khoản tài trợ nhận được để sử dụng cho hoạt động giáo dục, văn hóa, nghệ 

thuật, từ thiện, nhân đạo và hoạt động xã hội khác tại Việt Nam; khoản tài trợ 

nhận được từ doanh nghiệp không có mối quan hệ liên kết, tổ chức, cá nhân 

trong nước và ngoài nước để sử dụng cho hoạt động nghiên cứu khoa học, 

phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; khoản hỗ trợ trực 

tiếp từ ngân sách nhà nước và từ Quỹ hỗ trợ đầu tư do Chính phủ thành lập; 

khoản bồi thường của Nhà nước theo quy định của pháp luật. 

Tổ chức nhận tài trợ quy định tại khoản này là tổ chức được thành lập và hoạt động 

theo quy định của pháp luật. 

Doanh nghiệp có mối quan hệ liên kết quy định tại khoản này thực hiện theo quy 

định của pháp luật về quản lý thuế. 

Khoản tài trợ cho hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới 

sáng tạo, chuyển đổi số thực hiện theo pháp luật về khoa học công nghệ và đổi mới 

sáng tạo và pháp luật về công nghiệp công nghệ số. 

Khoản hỗ trợ trực tiếp từ ngân sách nhà nước là khoản hỗ trợ từ ngân sách nhà 

nước các cấp theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

Khoản bồi thường của Nhà nước quy định tại khoản này được xác định theo pháp 

luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. 

Quỹ hỗ trợ đầu tư là Quỹ được thành lập, quản lý và sử dụng theo quy định tại 

Nghị định số 182/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ. 

Trường hợp khoản tài trợ nhận được tại khoản này mà doanh nghiệp sử dụng 

không đúng mục đích thì bị truy thu thuế và xử phạt vi phạm theo quy định của 

pháp luật. 

9. Khoản chênh lệch do đánh giá lại tài sản theo quy định của pháp luật để cổ 

phần hóa, sắp xếp lại doanh nghiệp do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ. 

Doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ thực hiện cổ phần hóa, sắp 

xếp lại theo quy định của Chính phủ về thành lập, sắp xếp lại, chuyển đổi sở hữu, 

chuyển giao quyền đại diện chủ sở hữu tại doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 

100% vốn điều lệ. 



Khoản chênh lệch do đánh giá lại tài sản quy định tại khoản này được ghi tăng vào 

phần vốn của Nhà nước tại doanh nghiệp. 

Doanh nghiệp sau cổ phần hóa, sắp xếp lại được trích khấu hao hoặc phân bổ dần 

vào chi phí theo giá trị đánh giá lại. 

10. Thu nhập từ chuyển nhượng chứng chỉ giảm phát thải, chuyển nhượng tín 

chỉ các-bon lần đầu sau khi phát hành của doanh nghiệp được cấp chứng chỉ 

giảm phát thải, tín chỉ các-bon; thu nhập từ tiền lãi trái phiếu xanh; thu nhập 

từ chuyển nhượng trái phiếu xanh lần đầu sau khi phát hành. 

Việc chuyển nhượng chứng chỉ giảm phát thải, tín chỉ các-bon, trái phiếu xanh lần 

đầu sau khi phát hành của doanh nghiệp được cơ quan có thẩm quyền xác nhận. 

11. Thu nhập (bao gồm cả lãi tiền gửi ngân hàng, lãi trái phiếu Chính phủ, lãi 

tín phiếu kho bạc) từ thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao trong các trường hợp 

sau: 

Thu nhập của Ngân hàng Phát triển Việt Nam trong hoạt động tín dụng đầu tư phát 

triển, tín dụng xuất khẩu. 

Thu nhập của Ngân hàng Chính sách xã hội từ hoạt động tín dụng cho người nghèo 

và các đối tượng chính sách khác. 

Thu nhập của Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên quản lý tài sản của các 

tổ chức tín dụng Việt Nam. 

Thu nhập từ hoạt động có thu của Quỹ Bảo hiểm xã hội Việt Nam, tổ chức Bảo 

hiểm tiền gửi, Quỹ Bảo hiểm Y tế, Quỹ hỗ trợ học nghề, Quỹ hỗ trợ việc làm ngoài 

nước, Quỹ hỗ trợ nông dân, Quỹ trợ giúp pháp lý Việt Nam, Quỹ viễn thông công 

ích, Quỹ đầu tư phát triển địa phương, Quỹ Bảo vệ môi trường Việt Nam, Quỹ bảo 

lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã, Quỹ 

hỗ trợ phụ nữ nghèo, Quỹ bảo hộ công dân và pháp nhân tại nước ngoài, Quỹ phát 

triển nhà, Quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa, Quỹ phát triển khoa học và 

công nghệ quốc gia, Quỹ đổi mới công nghệ quốc gia, Quỹ phát triển khoa học và 

công nghệ của Bộ, ngành, địa phương được thành lập theo quy định của Luật Khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, Quỹ trợ vốn cho người lao động nghèo tự tạo 

việc làm, Quỹ phát triển đất, Quỹ công nghiệp quốc phòng, an ninh, Quỹ hỗ trợ 



đầu tư và quỹ, tổ chức khác của Nhà nước hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận 

do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quy định hoặc quyết định. 

Trường hợp các đơn vị phát sinh các khoản thu nhập khác ngoài các khoản thu 

nhập từ hoạt động có thu do thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao phải tính và nộp 

thuế theo quy định. 

12. Phần thu nhập không chia của cơ sở thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực 

giáo dục - đào tạo, y tế và lĩnh vực xã hội hóa khác để lại để đầu tư phát triển 

cơ sở đó; phần thu nhập hình thành quỹ chung không chia, tài sản chung 

không chia của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã được thành lập và hoạt động 

theo quy định của Luật Hợp tác xã. 

Phần thu nhập không chia của cơ sở thực hiện xã hội hóa được miễn thuế quy định 

tại khoản này phải đáp ứng tỷ lệ phần thu nhập không chia trên thu nhập tính thuế 

tối thiểu là 25%. 

Cơ sở thực hiện xã hội hóa quy định tại khoản này bao gồm: 

- Các cơ sở ngoài công lập được thành lập và có đủ điều kiện hoạt động theo quy 

định của cơ quan có thẩm quyền trong các lĩnh vực xã hội hóa. 

- Các doanh nghiệp được thành lập để hoạt động trong các lĩnh vực xã hội hóa và 

có đủ điều kiện hoạt động theo quy định của cơ quan có thẩm quyền. 

- Các cơ sở sự nghiệp công lập thực hiện góp vốn, huy động vốn, liên doanh, liên 

kết theo quy định của pháp luật thành lập các cơ sở hạch toán độc lập hoặc doanh 

nghiệp hoạt động trong các lĩnh vực xã hội hóa theo quyết định của cơ quan có 

thẩm quyền. 

Cơ sở xã hội hóa phải đáp ứng danh mục loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn 

theo danh mục do Thủ tướng Chính phủ quy định. 

Trường hợp phần thu nhập không chia để lại theo quy định tại khoản này mà các 

đơn vị có chia hoặc chi sai mục đích sẽ bị truy thu thuế và xử phạt vi phạm theo 

quy định của pháp luật. 

13. Thu nhập từ chuyển giao công nghệ thuộc lĩnh vực ưu tiên chuyển giao 

cho tổ chức, cá nhân ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 



Hoạt động chuyển giao công nghệ quy định tại khoản này phải đảm bảo hồ sơ, thủ 

tục chuyển giao công nghệ theo quy định của pháp luật về chuyển giao công nghệ. 

Lĩnh vực ưu tiên chuyển giao công nghệ là các lĩnh vực thuộc danh mục công nghệ 

khuyến khích chuyển giao theo quy định của pháp luật về chuyển giao công nghệ. 

14. Thu nhập của đơn vị sự nghiệp công lập từ cung cấp dịch vụ sự nghiệp 

công, bao gồm: 

Dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu thuộc danh mục dịch vụ sự nghiệp công 

sử dụng ngân sách nhà nước. 

Dịch vụ sự nghiệp công mà Nhà nước phải hỗ trợ, đảm bảo kinh phí hoạt động do 

chưa tính đủ chi phí cung cấp dịch vụ trong trong giá dịch vụ. 

Dịch vụ sự nghiệp công tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

Đơn vị sự nghiệp công lập quy định tại khoản này là tổ chức được thành lập theo 

quyết định của cơ quan có thẩm quyền. 

Dịch vụ sự nghiệp công, Dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu, dịch vụ sự 

nghiệp công mà Nhà nước phải hỗ trợ, đảm bảo kinh phí hoạt động do chưa tính đủ 

chi phí xác định theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 

của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. 

 


